
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

22. června 2023 

Školství v Jihočeském kraji ve školním roce 2022/2023 

Ve školním roce 2022/2023 bylo v Jihočeském kraji dle údajů Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy (MŠMT) celkem 333 mateřských škol, 271 základních škol, 

89 středních škol, 14 vyšších odborných škol a 4 vysoké školy. Počet dětí navštěvujících 

mateřské školy meziročně vzrostl o 3,5 %, v základních školách se počet dětí zvýšil 

o 3,8 %. Zvýšil se i počet studujících na středních školách (+3,7 %). 

Ve školním roce 2022/2023 bylo v Jihočeském kraji evidováno celkem 333 mateřských škol, tj. 

o 5 zařízení více než v předchozím roce. Mateřské školy navštěvovalo v uvedeném školním 

roce 23 536 dětí, které byly rozděleny do 1 070 tříd. V porovnání s minulým rokem 

přibylo 793 dětí a 17 tříd. V průměru připadalo na jednu třídu 22 dětí. Mezi dětmi převažovali 

z 51,7 % chlapci. Téměř 11 % dětí, které navštěvovaly mateřské školy v kraji, bylo méně než 

3 roky. Šestiletých a starších dětí bylo v mateřských školách v kraji 6,5 %. 

Nejvíce mateřských škol v kraji zřizovaly obce (301 školek). Jihočeský kraj zřizoval 

6 mateřských škol, 21 školek bylo privátních a 4 zařízení patřila církvi. Jedna mateřská škola 

byla pod správou MŠMT. Počet učitelů pracujících v jihočeských školkách se každoročně 

zvyšuje. Ve sledovaném roce jich bylo 2 146 (přepočteno na plně zaměstnané), z tohoto počtu 

převažovaly z 99,3 % ženy. 

Na 1 učitele připadalo ve školním roce 2022/2023 celkem 11 dětí. K zápisu bylo přihlášeno 

9 635 dětí a zapsáno bylo 6 746 dětí. Celkem 1 555 žádostí o zápis k předškolnímu vzdělávání 

bylo zamítnuto. 

Graf 1 Vývoj počtu dětí a tříd v mateřských a základních školách v Jihočeském kraji 

 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Základní vzdělání v Jihočeském kraji ve školním roce 2022/2023 poskytovalo celkem 271 škol 

s 3 158 třídami, do kterých chodilo 60 610 žáků. Z tohoto počtu navštěvovalo první stupeň 

34 370 žáků a 26 240 žáků se vzdělávalo na druhém stupni. Meziročně přibyla v kraji jedna 

škola, zvýšil se počet tříd (+91) i počet žáků (+2 227). 

Do prvního ročníku nastoupilo ve sledovaném roce 6 958 žáků. Povinnou školní docházku na 

základní škole ukončilo ve školním roce 2021/22 celkem 6 201 žáků. V základních jihočeských 

školách vyučovalo 4 440 učitelů. Podíl vyučujících mužů byl v porovnání s mateřskými školami 

vyšší (16,6 % z celkového počtu učitelů), přesto výrazně převažovaly ženy. Na 1 třídu připadalo 

ve sledovaném školním roce v průměru 19,2 žáků a na 1 vyučujícího 13,7 žáků. 

Nejčastějším zřizovatelem základních škol v Jihočeském kraji byly obce (224 škol, tj. 82,7 % 

z celkového počtu), 20 škol spravoval kraj, 21 jich bylo soukromých a 4 církevní. Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy mělo na starosti 2 základní školy v kraji. 

Ve sledovaném školním roce fungovalo v Jihočeském kraji 264 školních družin, ve kterých bylo 

zapsáno 21 807 dětí. Mezi žáky, kteří docházeli do školní družiny, převažovali z 97,9 % žáci 

1. stupně ZŠ. 

Středoškolské vzdělání zajišťovalo v kraji celkem 89 škol s 1 273 třídami, které navštěvovalo 

29 356 žáků. Naprostá většina žáků se vzdělávala v rámci denního studia (98,0 %). 

Středoškolské vzdělávání poskytovalo 2 740 pedagogů (v přepočtu na plně zaměstnané), 

z toho téměř 59 % byly ženy. 

Dle údajů MŠMT bylo v Jihočeském kraji 23 gymnázií, 67 středních škol, které nabízely odborné 

vzdělání a 20 škol zajišťujících obory nástavbového studia. Gymnázia navštěvovalo celkem 

7 996 studentů, obory odborného vzdělání si zvolilo celkem 20 221 studentů a obory 

nástavbového studia si pro další studium vybralo 1 139 studentů.  

V Jihočeském kraji je 1 konzervatoř, která nabízí úplné středoškolské vzdělání s maturitou 

a absolutorium vyšší odborné školy. Ve školním roce 2022/23 ji navštěvovalo 153 žáků. Výuku 

zde zajišťovalo celkem 49 učitelů. V roce 2022 úspěšně dokončilo studium 20 žáků. 

V kraji působilo ve sledovaném školním roce 41 základních uměleckých škol, které měly 

74 poboček. Tyto školy nabízely vzdělání v různých oblastech umění 14 772 žákům, z toho bylo 

67,3 % dívek. Hudební obor navštěvovalo 70 % žáků, necelých 20 % rozvíjelo svůj talent ve 

výtvarném oboru, 6 % v tanečním a zbylých 3,8 % se věnovalo literárně-dramatickému oboru. 

Ve školním roce 2022/2023 bylo na území Jihočeského kraje 7 jazykových škol s právem 

státní jazykové zkoušky, které nabízely 172 kurzů. V tomto školním roce se zde vzdělávalo 

celkem 1 838 žáků. Nejvyšší podíl žáků navštěvovalo speciální kurzy (68,8 %). Státní jazykovou 

zkoušku složilo ve školním roce 2021/22 celkem 15 žáků a své studium úspěšně dokončilo 

652 cizinců, kteří vykonali zkoušku z českého jazyka. 

Vyšší odborné vzdělání poskytovalo na jihu Čech 14 škol s 34 studijními skupinami denního 

studia, ve kterých vyučovalo 54,3 pedagogů (v přepočtu na plně zaměstnané). V roce 2022/23 

studovalo na vyšších odborných školách 745 studentů, denní formu vzdělávání si pro své 

studium zvolilo více než 60 % studentů. 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

V roce 2022 navštěvovali studenti v Jihočeském kraji 4 vysoké školy, z toho byly 2 veřejné 

a 2 soukromé. Na těchto školách studovalo celkem 12 834 studentů, z nichž naprostá většina 

měla státní občanství České republiky (91,5 %). Mezi studenty převažovaly ženy, které se na 

celkovém počtu studujících se státním občanstvím ČR podílely 62,1 %. V roce 2022 úspěšně 

ukončilo studium 2 379 absolventů. Více než 78,9 % studentů se státním občanstvím ČR 

studovalo v bakalářském programu a více než 23 % si zvolilo studijní program magisterský 

navazující. V doktorském programu pokračovalo 567 studentů. Prezenční formu studia 

navštěvovalo 9 324 studentů a 3 548 osob studovalo formou distanční a případně 

kombinovanou výukou. 

Graf 2 Studenti vysokých škol v Jihočeském kraji 

Studujících s trvalým bydlištěm v Jihočeském kraji bylo v roce 2022 celkem 15 893 a podíl 

studentů s trvalým bydlištěm v kraji, kteří mají státní občanství ČR, činil 99,2 %. Z tohoto počtu 

si pro své studium zvolilo 64,9 % studentů bakalářský a 22,7 % studentů magisterský navazující 

studijní program. Absolventů podle trvalého bydliště, kteří úspěšně zakončili studium, bylo 

v roce 2022 celkem 3 188. 

 

Další údaje najdete: 

Statistická ročenka školství 

Odbor statistiky, analýz a rozvoje eEducation 

Veřejná databáze ČSÚ 
 

Kontakt:: 

Ing. Petra Dolejšová 

Krajská správa ČSÚ České Budějovice 

Oddělení informačních služeb a správy registrů 

T:  386 718 440 
M: 605 589 695 
E: petra.dolejsova@czso.cz 
 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://statis.msmt.cz/rocenka/rocenka.asp
https://dsia.msmt.cz/vystupy/vu_vs_f1.html
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=30848
mailto:petra.dolejsova@czso.cz
mailto:petra.dolejsova@czso.cz

